
e) currículo atualizado;
f) comprovante de residência atualizado (com emissão há, no máximo, 30 dias da data da convocação);
g) atestado de matrícula original fornecido pela Instituição de Ensino, contendo as disciplinas nas quais o estudante está matriculado;
h) documento original fornecido pela Instituição de Ensino Superior, informando a carga horária já cursada ou o histórico das disciplinas

cursadas;
i) termo de declaração de parentesco;
j) nos casos de contratação de pós-graduação apresentar Certificado de Conclusão do Curso de Graduação e Certidão de Licenciamento da

OAB/RS ou Certidão Sem Registro de Inscrição na OAB/RS;
Poderão ser solicitados, a critério da Administração, outros documentos além dos obrigatórios descritos anteriormente.
Para fins de contratação serão analisados os dados da vida social atual e pregressa do(a) candidato(a), com a finalidade de subsidiar os gestores na contratação do(a) estagiário(a), observadas a

necessidade, a conveniência e a oportunidade, a critério da Administração.

Documento assinado eletronicamente por Milton Lamor Manoel Filho, Assessor(a) de Desembargador(a), em 10/11/2025, às 16:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA
EDITAL - ASSESSORIA ESPECIAL JUDICIAL DA CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA

Edital n.º 158/2025-CGJ
Júri Itinerante

Faço saber, que nos autos do expediente SEI n.º 8.2025.0010/003479-0, a Excelentíssima Des.ª Fabianne Breton Baisch, Corregedora-Geral da Justiça, determinou a instauração, pelo "Projeto Júri
Itinerante", de regime de exceção na modalidade de jurisdição compartilhada, no âmbito da 1ª Vara Judicial da Comarca de Eldorado do Sul, com a designação, sem ônus para a Administração Pública, nos
termos do art. 9º da Resolução n.º 1539/2025-COMAG, do Dr. Maurício Ramires, Juiz de Direito da 4ª Relatoria da 4ª Turma Recursal Cível, para a realização de quatro sessões do Tribunal do Júri, com
início em 17/11/2025 e término em 19/12/2025, conforme tabela abaixo, com fundamento na Resolução n.º 1495/2023-COMAG e na Resolução n.º 1539/2025-COMAG.

Nº do processo Mês

50027649620238210165 designado para o dia
17/11/2025

50002765720128210165 designado para o dia
27/11/2025

50007692420188210165 designar para dezembro

5000267920128210165 designar para dezembro

Corregedoria-Geral da Justiça, data registrada no sistema.
Vinicius Aquiles Sebben,

Secretário-Geral da Corregedoria-Geral da Justiça.

Documento assinado eletronicamente por Vinicius Aquiles Sebben, Secretário-Geral da Corregedoria-Geral da Justiça, em 10/11/2025, às 18:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

EDITAL - ASSESSORIA ESPECIAL EXTRAJUDICIAL DA CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA

EDITAL N.º 159/2025 - CGJ
RESULTADO DO SORTEIO PÚBLICO DE DESEMPATE DE SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS VAGAS

A Excelentíssima Senhora Desembargadora FABIANNE BRETON BAISCH, Corregedora-Geral da Justiça, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

1. Divulgar o resultado do sorteio público de desempate das serventias extrajudiciais vagas, para fins de organização da relação geral de vacâncias, nos termos do art. 10, parágrafo único, da
Resolução nº 80/2009, do Conselho Nacional de Justiça, realizado no 07 de novembro de 2025, às 15h30min, no Auditório do Palácio da Justiça, localizado na Praça Marechal Deodoro, nº 55, Centro – Porto
Alegre, conforme segue:

1.1. Primeiro Sorteio:

ORDEM
SORTEADA CNS COMARCA SERVENTIA DATA

VACÂNCIA
DATA

CRIAÇÃO

1 NI SANTA CRUZ
DO SUL

Serviço Notarial e Registral de
GRAMADO XAVIER (TN,
RCPN)

30/09/2016 30/09/2016

2 NI BAGÉ Serviço Registral (RCPN,
RTD, RCPJ) 2ª Zona 30/09/2016 30/09/2016

3 NI BAGÉ Registro de Imóveis (RI) - 2ª
Zona 30/09/2016 30/09/2016

1.2. Segundo Sorteio:

ORDEM
SORTEADA CNS COMARCA SERVENTIA DATA

VACÂNCIA
DATA

CRIAÇÃO

1 NI SAPUCAIA DO
SUL 3º Serviço Notarial (TN) 11/11/2016 11/11/2016

2 NI CACHOEIRINHA 3º Serviço Notarial (TN) 11/11/2016 11/11/2016

1.3. Terceiro Sorteio:

ORDEM
SORTEADA CNS COMARCA SERVENTIA DATA

VACÂNCIA
DATA

CRIAÇÃO

1 10.186-5 CANOAS
Serviço Registral de NOVA
SANTA RITA (RCPN, RCPJ,
RTD, RI)

10/03/2017 21/05/2021

2 NI CANOAS Serviço Notarial de NOVA
SANTA RITA (TN, TP) 10/03/2017 21/05/2021

1.4. Quarto Sorteio:

ORDEM
SORTEADA CNS COMARCA SERVENTIA DATA

VACÂNCIA
DATA

CRIAÇÃO

1 NI ALVORADA Serviço Registral (RCPN,
RCPJ, RTD) 2ª Zona 02/06/2017 02/06/2017

2 NI ALVORADA 3º Serviço Notarial (TN) 02/06/2017 02/06/2017

Diário da Justiça Eletrônico - RS - Administrativa e Judicial Edição Nº 8.026 / Disponibilização: Terça-feira, 11 de Novembro de 2025  2



3 NI ALVORADA Serviço Registral (RI) - 2ª
Zona 02/06/2017 02/06/2017

 
1.5. Quinto Sorteio:

 
ORDEM

SORTEADA CNS COMARCA SERVENTIA DATA
VACÂNCIA

DATA
CRIAÇÃO

1 NI SÃO
LEOPOLDO

Serviço Registral (RI) - 2ª
Zona 27/06/2019 27/06/2019

2 NI SÃO
LEOPOLDO

2º Serviço Registral (RCPJ,
RTD) 27/06/2019 27/06/2019

3 NI SÃO
LEOPOLDO 2º Serviço Notarial (TP) 27/06/2019 27/06/2019

4 NI SÃO
LEOPOLDO

Serviço Registral (RCPN) - 2ª
Zona 27/06/2019 27/06/2019

 
1.6. Sexto Sorteio:

 
ORDEM

SORTEADA CNS COMARCA SERVENTIA DATA
VACÂNCIA

DATA
CRIAÇÃO

1 NI CAXIAS DO SUL Serviço Registral (RI) - 3ª
Zona 18/09/2020 18/09/2020

2 NI CAXIAS DO SUL 2º Serviço Notarial (TP) 18/09/2020 18/09/2020

3 NI CAXIAS DO SUL Serviço Registral (RI) - 4ª
Zona 18/09/2020 18/09/2020

4 NI CAXIAS DO SUL 2º Serviço Registral (RTD,
RCPJ) 18/09/2020 18/09/2020

5 NI NOVA PRATA
Serviço Notarial e Registral
de PROTÁSIO ALVES
(RCPN,TN)

18/09/2020 18/09/2020

6 NI MONTENEGRO
Serviço Registral (RCPN,
RCPJ, RI, RTD) de
SALVADOR DO SUL

18/09/2020 18/09/2020

 
1.7. Sétimo Sorteio:

 
ORDEM

SORTEADA CNS COMARCA SERVENTIA DATA
VACÂNCIA

DATA
CRIAÇÃO

1 NI ITAQUI Serviço Notarial e Registral de
MAÇAMBARA (RCPN,TN) 25/09/2020 25/09/2020

2 NI VACARIA
Serviço Notarial e Registral de
MUITOS CAPÕES
(RCPN,TN)

25/09/2020 25/09/2020

 
1.8. Oitavo Sorteio:

 
ORDEM

SORTEADA CNS COMARCA SERVENTIA DATA
VACÂNCIA

DATA
CRIAÇÃO

1 NI PASSO FUNDO Serviço Registral (RCPN) - 2ª
Zona 27/04/2022 27/04/2022

2 NI PASSO FUNDO Serviço Registral (RI) - 2ª
Zona 27/04/2022 27/04/2022

3 NI PASSO FUNDO 3° Serviço Notarial (TN) 27/04/2022 27/04/2022

4 NI PASSO FUNDO 2° Serviço Notarial (TP) 27/04/2022 27/04/2022

 
1.9. Nono Sorteio:

 
ORDEM

SORTEADA CNS COMARCA SERVENTIA DATA
VACÂNCIA

DATA
CRIAÇÃO

1 09.831-9 PLANALTO Serviço Registral (RCPJ,
RCPN, RI, RTD) 01/06/2023 09/08/2024

2 10.117-0 TAPEJARA
Serviço Notarial e Registral de
ÁGUA SANTA (TN, TP, RCPJ,
RCPN, RTD)

01/06/2023 09/08/2024

 
1.10. Décimo Sorteio:

 
ORDEM

SORTEADA CNS COMARCA SERVENTIA DATA
VACÂNCIA

DATA
CRIAÇÃO

1 NI TAQUARA

Serviços Notariais e
Registrais de
RIOZINHO (TN, TP, RCPJ,
RCPN, RTD)

09/08/2024 09/08/2024

2 NI FLORES DA
CUNHA Serviço Notarial (TP) 09/08/2024 09/08/2024

3 NI DOIS IRMÃOS
Serviço Registral de MORRO
REUTER (RI, RCPN, RTD,
RCPJ)

09/08/2024 09/08/2024

4 NI DOIS IRMÃOS Serviço Notarial de MORRO
REUTER (TN, TP) 09/08/2024 09/08/2024

5 NI CACHOEIRA DO
SUL

Serviço Notarial e Registral
de
NOVO CABRAIS (TN, RCPN)

09/08/2024 09/08/2024

6 NI PELOTAS Serviço Registral de CAPÃO
DO LEÃO (RI) 09/08/2024 09/08/2024

7 NI PELOTAS Serviço Notarial e Registral
de TURUÇU (TN, RCPN) 09/08/2024 09/08/2024

8 NI PASSO FUNDO Serviço Notarial e Registral
de PONTÃO (TN, RCPN) 09/08/2024 09/08/2024

9 NI PALMARES DO
SUL

Serviço Notarial e Registral
de CAPIVARI DO SUL (TN,
RCPN)

09/08/2024 09/08/2024

10 NI FELIZ Serviço Notarial e Registral
de VALE REAL (TN, RCPN) 09/08/2024 09/08/2024

11 NI SAPUCAIA DO
SUL Serviço Notarial (TP) 09/08/2024 09/08/2024

 
1.11. Décimo Primeiro Sorteio:

 
ORDEM

SORTEADA CNS COMARCA SERVENTIA DATA
VACÂNCIA

DATA
CRIAÇÃO

1 09.702-2 RESTINGA
SECA Serviço Notarial (TN) 02/05/2025 01/01/1976

2 09.845-9 TAPERA Serviço Notarial e Registral de 02/05/2025 01/01/1976

Diário da Justiça Eletrônico - RS - Administrativa e Judicial                        Edição Nº 8.026 / Disponibilização: Terça-feira, 11 de Novembro de 2025  3



COLORADO (TP, RCPN,
RCPJ, RI, RTD)

3 10.010-7 CORONEL
BICACO

Serviço Notarial e Registral
(RI, TP, RCPN, RCPJ, RTD) 02/05/2025 01/01/1976

 
 
 

Des.ª Fabianne Breton Baisch,
Corregedora-Geral da Justiça.

 

Documento assinado eletronicamente por Fabianne Breton Baisch, Corregedora-Geral da Justiça, em 10/11/2025, às 19:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

COMARCA DE PORTO ALEGRE
EDITAL - PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DESCENTRALIZADO DE ESTÁGIO

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DESCENTRALIZADO DE ESTÁGIO 
EDITAL Nº 01/2024- 2º Juizado da 16ª Vara Cível do Foro Central da Comarca de Porto Alegre

 

A magistrada Nara Cristina Neumann Cano, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no ATO Nº 001/2024 - CSERJSV, na Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução 27/2023 -
Órgão Especial, na Resolução nº 336/2020 - CNJ, vem através deste HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Descentralizado de contratação de estagiário de pós-graduação em Direito, para atuação no 2º
Juizado da Vara Estadual de Ações Coletivas do Foro Central da Comarca de Porto Alegre, RS.

Dos participantes inscritos e que realizaram a prova, foi classificada e aprovada com o melhor desempenho e melhor nota final a candidata MELISSA GARCIA FREITAS, inscrita no CPF: 02451781041.

Assim, o presente ato oficializa o resultado do certame, permitindo o início dos procedimentos de convocação e assinatura do Termo de Compromisso de Estágio da candidata aprovada.

Porto Alegre, 11 de novembro de 2.025.
                                                                                                                                                                             

 

                                                                                                                                                                              Nara Cristina Neumann Cano

Juíza de Direito

 

 

Documento assinado eletronicamente por Tiago Munaretto, Assessor(a) de Juiz, em 11/11/2025, às 13:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

COMARCA DE ARVOREZINHA
EDITAL - DIREÇÃO DO FORO DA COMARCA DE ARVOREZINHA

EDITAL N. 08/2025 - RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA

A Juíza de Direito da Direção do Foro da Vara Judicial da Comarca de Arvorezinha, Dra. Paula Cardoso Esteves, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no ATO Nº 001/2024 -
CSERJSV, na Lei Federal n.º 11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução 27/2023 - Órgão Especial, na Resolução n.º 336/2020 - CNJ, RESOLVE:

I - Tornar público que não foram interpostos recursos à prova objetiva e discursiva aplicada no dia 03/11/2025.
II - Publicar o RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA:

Número
da

Inscrição
Nome

Resultado da
prova objetiva

 
Total de 80

pontos

Resultado da
prova dissertativa

Total de 20
pontos

Resultado total

Total de 100
pontos

Situação

01 Emile Silveira dos
Reis 30 4 34 Inapta

02 Janete Machado de
Oliveira 20 5 25 Inapta

 
Publique-se.
 

Documento assinado eletronicamente por Paula Cardoso Esteves, Juiz de Direito, em 11/11/2025, às 10:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

COMARCA DE BARRA DO RIBEIRO
EDITAL - DIREÇÃO DO FORO DA COMARCA DE BARRA DO RIBEIRO

 
O EXCELENTÍSSIMO DOUTOR THIAGO SOARES MENDES DOS SANTOS, JUIZ DE DIREITO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no ATO n. 001/2024 – CSERJSV, na Lei

Federal N. 11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução 27/2023 – Órgão Especial, na Resolução n. 336/2020 –CNJ, apresenta o gabarito provisório, a classificação provisória das candidatas e o respectivo
número de acertos.

 
GABARITO PROVISÓRIO
1 - D
2 - C
3 - D
4 - C 
5 - D 
6 - A 
7 - A 
8 - A
9 - B
10 - A
11 - B
12 - D
13 - B
14 - D
15 - C
16 - D

Diário da Justiça Eletrônico - RS - Administrativa e Judicial                        Edição Nº 8.026 / Disponibilização: Terça-feira, 11 de Novembro de 2025  4


